
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 162 
din 26 aprilie 2024 

 
Nr. 162/26.04.2024 – Privind aprobarea cuantumului procentual privind acordarea sporului pentru condiţii de muncă 
Având în vedere referatul nr. 14405/23.04.2024, extrasul nr. 4 din procesul-verbal nr. 14421/23.04.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Legea 153/2017, HG nr. 34/2018, HG nr. 917/2017, Contractul colectiv de muncă la nivel de universitate, pentru 
perioada 2022-2024, adresa DSP nr. 1845/A2MM66/12.04.2024, înregistrată la TUIASI cu nr. 13393/15.04.2024, adresa nr. 14395/22.04.2024, adresa nr. 
14211/22.04.2024, raportul SIPP nr. 14423/23.04.2024, Decizia Rectorului nr. 3810/15.12.2023, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa 
Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului, REG.05, avizul nr. 14874/25.04.2024 al Comisiei pentru 
managementul resurselor și dezvoltare instituțională, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 26.04.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 15033/26.04.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă cuantumul procentual, privind acordarea sporului pentru condiții de muncă, pentru 
toate categoriile de personal angajat cu normă întreagă, cu funcția de bază la Universitatea Tehnică 
,,Gheorghe Asachi” din Iași, în funcție de timpul efectiv lucrat, cu aplicare de la data de 1 aprilie 2024, 
astfel: 

- 4% din salariul de bază corespunzător funcției deținute, nivel în plată luna decembrie 2018 – 
pentru personalul care lucrează în laboratoarele în care sunt depășite limitele maxime admisibile 
pentru factori considerați nocivi, fizico-chimici, biologici, respectiv pentru personalul din cadrul 
Facultății de Inginerie Chimică și Ingineria Mediului ,,Cristofor Simionescu”, Facultății de Știința și 
Ingineria Materialelor și Facultății de Design Industrial și Managementul Afacerilor; 

- 4% din salariul de bază corespunzător funcției deținute, nivel în plată luna decembrie 2018 – 
pentru personalul care lucrează în laboratoarele dotate cu peste 12 unități de calculatoare, respectiv 
personalul din cadrul celor 11 facultăți și Direcției de Informatizare și Comunicații Digitale; 

- 5% din salariul de bază corespunzător funcției deținute, nivel în plată luna decembrie 2018 – 
pentru personalul care lucrează în cadrul Bibliotecii, Tipografiei Universităţii Tehnice „Gheorghe 
Asachi” Rotaprint, Serviciului de Gestiune a Documentelor – Arhivă; 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

- 10,1 % din salariul de bază corespunzător funcției deținute, nivel în plată luna decembrie 
2018, pentru personalul angajat pe funcția de îngrijitor și pentru personalul care efectuează activități 
de dezinfecție, dezinsecție, deratizare, conform atribuțiilor din fișa postului. 
 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 2 (două) articole. 
(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 

Secretariatul Tehnic al Senatului și Rectorat. 
(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 

Prorectoratul Managementul Resurselor și Dezvoltare Instituțională, Direcția Generală Administrativă 
şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


